

**PROTOKÓŁ NR VI/11
z Sesji Rady Gminy Markowa
z dnia 28 lutego 2011 roku**

Posiedzenie odbyło się w Urzędzie Gminy w Markowej, w Sali nr 21 i trwało od godz. 13.00 do godz. 18.20. Obrady sesji otworzyła i sesję prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Markowa - Maria Magdalena Gonciarz. Na wstępie powitała radnych oraz zaproszonych gości. W posiedzeniu wzięli udział Radni Rady Gminy Markowa – zgodnie z załączoną listą obecności.

Poza tym, obecni byli:

1. Jan Kilian – Dyrektor Centrum Kultury Gminy Markowa, Radny Rady Powiatu,
2. Grzegorz Hawer – Radny Rady Powiatu,
3. Józef Bawoń – Radny Rady Powiatu,
4. Tadeusz Mac – Prezes LKS Husów,
5. Tomasz Kremer – Prezes LKS Markowa,
6. Tadeusz Bar – Wójt Gminy Markowa,
7. Ewa Śliż – zastępca Wójta Gminy Markowa,
8. Teresa Flejszar – Skarbnik,
9. Zdzisław Buras – sołtys wsi Markowa,
10. Kazimierz Kwolek – sołtys wsi Husów,
11. Kazimierz Wyczarski – Prezes Towarzystwa Przyjaciół Markowa,
12. Cecylia Cwynar – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Przewodnicząca na podstawie listy obecności stwierdziła, że obrady są prawomocne. Przed przystąpieniem do porządku obrad zapytała obecnych, czy są jakieś uwagi do porządku obrad. W związku z tym, że nikt nie zawniósł o zmianę, sama złożyła wniosek o wykreślenie z porządku obrad pkt. 8 tj. „Przyjęcie uchwały w sprawie zaciągnięcia w 2011 roku kredytu długoterminowego.” Wyjaśniła, że przyjęcie tej uchwały będzie miało sens w chwili wystąpienia deficytu.

Rada Gminy Markowa, jednogłośnie (15 za) przyjęła wykreślenie tego punktu.

Przewodnicząca zwróciła się również z wnioskiem o wykreślenie z porządku obrad pkt. 11 tj. „Przyjęcie Protokołu Sesji Nr V/11.” Wyjaśniła, że dwa protokoły będą przyjęte na następnej sesji.

Rada Gminy Markowa, jednogłośnie (15 za) przyjęła wykreślenie tego punktu.

W wyniku głosowania porządek obrad został przyjęty wraz ze zmianami.

Projekt porządku obrad po głosowaniu przedstawiał się następująco:

1. Sprawozdanie z działalności Centrum Kultury Gminy Markowa za II półrocze 2010 roku.
2. Sprawozdania z działalności Ludowych Klubów Sportowych za 2010 rok.
3. Informacja o realizacji inwestycji gminnych i dyskusja o inwestycjach planowanych do realizacji w Gminie Markowa.
4. Przyjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Łąncuckiego w 2011 roku.

5. Uchwalenie budżetu Gminy Markowa na 2011 rok.
6. Przyjęcie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2011 – 2018.
7. Przyjęcie uchwały w sprawie zaciągnięcia w 2011 roku pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na wyprzedzające finansowanie wydatków na inwestycję p.n. Budowa Stacji Uzdatniania Wody w Tarnawce oraz sieci wodociągowej w miejscowościach Tarnawka i Husów – Etap I w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.
8. –
9. Przyjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przystąpienia Gminy Markowa do Podkarpackiego Stowarzyszenia Samorządów Terytorialnych.
10. Sprawozdanie z międzysesyjnej działalności Wójta Gminy Markowa.
11. –
12. Interpelacje i wnioski radnych.

ad. 1. Sprawozdanie z działalności Centrum Kultury Gminy Markowa za II półrocze 2010 roku.

Jan Kilian – Dyrektor Centrum Kultury Gminy Markowa przedstawił sprawozdanie z działalności CKGM – co stanowi załącznik do protokołu. Przedstawił także prezentację multimedialną. Na koniec podkreślił, że ze sprawami drobnymi potrafią sobie poradzić. Poinformował również jakie wnioski planuje złożyć CKGM na ten rok. Powiedział, że jeśli uzyskają one akceptację, ale Centrum Kultury nie będzie sobie w stanie poradzić w ramach własnego budżetu, wtedy wystąpią do rady o pomoc.

Ryszard Pikula – z tej racji, że jest zaangażowany w działalność Centrum Kultury, nawiązał do dewastacji i powiedział, że również obserwuje to zjawisko, w szczególności w godzinach gdzie nie ma już nikogo. Zasugerował, że trzeba by się zastanowić nad monitoringiem. Wspomniał także o zespołach rycerskich, które gościły w Tarnawce i zwrócił się do Dyrektora Centrum Kultury, żeby taka impreza jeśli środki na to pozwolą zorganizować w Markowej z okazji np. dożynek.

Piotr Sagan – zapytał o dotacje celowe Dyrektora CKGM, ponieważ kwota jaką podał Pan Kilian, nie była zgodna z planem za rok 2010.

Jan Kilian – w odpowiedzi na pytanie pana Sagana powiedział, że nie wie jak to się stało, ale obiecał, że to sprawdzi i sprostuje.

Po przedstawieniu sprawozdania za II półrocze 2010 roku działalności Centrum Kultury Gminy Markowa, Rada Gminy Markowa przyjęła sprawozdanie jednogłośnie (15 za).

ad. 2. Sprawozdania z działalności Ludowych Klubów Sportowych za 2010 rok.

Jako pierwszy sprawozdanie z działalności Ludowych Klubów Sportowych za 2010 rok przedstawił pan Tomasz Kremer – Prezes LKS Markowa. Złożył także wniosek o zwiększenie finansowania LKS Markowa, ze względu na ilość powstających sekcji.

Maria Gonciarz – odczytała pismo, które wpłynęło na ręce Rady Gminy Markowa i Wójta od Amatorskiej Drużyny Koszykówki. Wyjaśniła, że ani Rada, ani Wójt nie będą ingerować, ponieważ są to sprawy wewnętrzne podziału środków w klubie. Powiedziała, że klub miał się porozumieć i zapytała Prezesa LKS Markowa, czy były już podjęte jakieś inicjatywy w tej sprawie.

Tomasz Kremer – na pytanie Przewodniczącej odpowiedział, że właśnie dzisiaj jest planowane zebranie, w związku z czym będą jeszcze rozmawiać.

Maria Gonciarz – powiedziała, że Gmina przekazuje środki, natomiast klub musi te środki sobie rozdysponować.

Po przedstawieniu sprawozdania z działalności LKS Markowa za 2010 rok, Rada Gminy Markowa przyjęła sprawozdanie jednogłośnie (15 za).

Kazimierz Wyczarski – zwrócił się z prośbą do Prezesa LKS Markowa, aby poprawić celność, ponieważ po każdym meczu ogrodzenie skansenu jest zepsute (odrywane są sztachety).

Tomasz Kremer – na prośbę pana Wyczarskiego obiecał, że uczuli trenerów, aby zwracali na to uwagę.

Następnie sprawozdanie z działalności LKS Husów za 2010 rok przedstawił pan Tadeusz Mac – Prezes LKS Husów. Poinformował także, że trochę sponsoruje klub, w szczególności jeżeli chodzi o napoje. Zwrócił się także z prośbą, że w tym roku przydałoby się więcej pieniędzy.

Po przedstawieniu sprawozdania z działalności LKS Husów za 2010 rok, Rada Gminy Markowa przyjęła sprawozdanie jednogłośnie (15 za).

Jako ostatni, swoje sprawozdanie z działalności LKS Tarnawka przedstawił pan Ryszard Pikula – Prezes LKS Tarnawka (co stanowi załącznik do protokołu).

Po przedstawieniu sprawozdania LKS Tarnawka, Rada Gminy Markowa przyjęła sprawozdanie jednogłośnie (15 za).

ad. 3. Informacja o realizacji inwestycji gminnych i dyskusja o inwestycjach planowanych do realizacji w Gminie Markowa.

Andrzej Żelazny – poinformował, że w Gminie Markowa są realizowane dwie inwestycje wieloletnie, na które przetargi zostały ogłoszone w grudniu 2009 r. z realizacją od 2010 r. do września i października 2011 r. Dotyczy to następujących inwestycji: „Budowa SUW w Tarnawce oraz budowa I Etapu sieci wodociągowej”. Wartość tej inwestycji po przetargu wyniosła 6.440.542,- zł, natomiast wykonawcą robót zostało przedsiębiorstwo – INTEGRAL RZESZÓW. Inwestycja ta jest w tej chwili realizowana. Stopień zainwestowania realizacji robót wynosi ponad 60%. Na powyższą inwestycję Gmina ubiegała się o dotacje do PROW 2007 – 2013, które otrzymaliśmy w wysokości 3 mln zł.

Drugą inwestycją jest „Rozbudowa i przebudowa SUW w Markowej.” Inwestycja ta realizowana jest ze środków własnych, przy zaciągnięciu pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie. Wartość tej inwestycji po przetargu wyniosła 2.193.336,15 zł. Zaawansowanie robót na tej inwestycji wynosi powyżej 70% wartości zadania.

Jeśli chodzi o inwestycje jednoroczne, pan Andrzej Żelazny poinformował, że w 2010 r. realizowano inwestycję p.n. „Moje Boisko Orlik 2012.” Wartość tej inwestycji wyniosła 975.530,- zł, w tym uzyskaliśmy dotację z Ministerstwa Sportu w wysokości 317.000,- zł oraz dotację z Urzędu Marszałkowskiego w wysokości 321.750,- zł. Na dzień dzisiejszy inwestycja ta jest oddana do użytku. Administratorem jest Dyrektor Szkoły Podstawowej w Markowej.

Powiedział również, że na 2011 r. zostały przygotowane przez radę poprzedniej kadencji takie inwestycje jak: „Budowa Hali Widowiskowo – Sportowej” z całym zapleczem technicznym i infrastrukturą oraz „Przebudowa budynku byłego Zakładu Gospodarki Komunalnej”. Poinformował, że są to dwie inwestycje na które Gmina posiada pozwolenie na budowę

i pełną dokumentację projektową na realizację tych inwestycji. Następnie przedstawił prezentację multimedialną Hali Widowiskowo – Sportowej. Podkreślił, że koszty budowy Hali są znaczne, ale standard wyposażenia tego obiektu jest dobry, a realizacja tego budynku zabezpieczy pod względem sportowym całą Gminę.

Robert Szpytma – zapytał pana Andrzeja Żelaznego, czy mógłby coś powiedzieć na temat przebudowy budynku byłego Zakładu Gospodarki Komunalnej.

Andrzej Żelazny – odpowiedział, że były Zakład Gospodarki Komunalnej w znacznej części jest zaadoptowany na pomieszczenia dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z przeznaczeniem na część administracyjną i część socjalną. Na piętrze będzie zlokalizowana świetlica środowiskowa. Natomiast na poddaszu będzie magazyn ochrony cywilnej i archiwa dla GOPS i częściowo dla Urzędu Gminy. Wartość tego obiektu jest duża, wynosi 2 mln zł. Budynek ten wymaga gruntownej przebudowy. Musi być dostęp także dla osób niepełnosprawnych, dlatego przewidziana jest winda, aby budynek mógł spełniać warunki funkcjonalne. Poinformował, że możliwe jest uzyskanie pokrycia części kosztów windy. Jeżeli chodzi o teren przyległy do tego budynku, ma zostać zagospodarowany poprzez ułożenie kostki brukowej. Budynek będzie ogrzewany gazem, natomiast pozostałe sieci są wykonane.

ad. 4. Przyjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Łańcuckiego w 2011 roku.

Projekt powyższej uchwały odczytała Przewodnicząca Rady Gminy Markowa – Maria Magdalena Gonciarz.

Do projektu uchwały uwag nie wniesiono.

Rada Gminy Markowa podjęła uchwałę VI/16/11 z dnia 28 lutego w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Łańcuckiego w 2011 roku jednogłośnie (15 za) – uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Po zakończeniu obradowania nad punktem 4 posiedzenia sesji Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła 10 min. przerwę.

ad.5. Uchwalenie budżetu Gminy Markowa na 2011 rok.

Teresa Flejszar – skarbnik Gminy Markowa przedstawiła prezentację multimedialną na temat budżetu Gminy Markowa.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad budżetem:

Józef Niemczak – przedstawił wnioski Komisji Spraw Społecznych oraz poinformował, że komisja ta wyraża pozytywną opinię projektu uchwały budżetowej na 2011 rok.

Stanisław Szpytma – zapytał, na co ma być przeznaczony 5 tys. zł na LKS Tarnawka.

Ryszard Piłkuła - wyjaśnił, że kwota 15 tys. zł. na LKS Tarnawka jest za mała, ponieważ chcą zatrudnić za małą płacnością trenera. 20 tys. zł. to jego zdaniem kwota minimalna, która pozwoli, aby sport w Tarnawce istniał.

Robert Szpytma – przedstawił wnioski Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa oraz poinformował, że komisja ta wyraziła pozytywną opinię projektu uchwały budżetowej na 2011 rok.

Piotr Sagan – przedstawił wnioski Komisji Rewizyjnej oraz poinformował, że komisja ta wyraziła pozytywną opinię projektu uchwały budżetowej na 2011 rok.

Cecylia Cwynar – kierownik GOPS – poinformowała, że jeśli tyle pieniędzy z działu Pomoc Społeczna zostanie zabranych, to świadczeniobiorcy będą w jeszcze gorszej sytuacji niż w roku ubiegłym. Zaapelowała, że jeżeli te pieniądze trzeba zabezpieczyć w innych wydatkach, to żeby była możliwość w półroczu zwrócić się o dofinansowanie tych zadań. Powiedziała, że liczy na to, aby chociaż pół tych pieniędzy wróciło do tego działu, gdyż potrzeby są dużo większe niż Rada chciałaby zabezpieczyć.

Urszula Wrona – zapytała na jakich warunkach będzie utrzymana Szkoła Podstawowa w Tarnawce.

Wójt Gminy – powiedział, że na razie jest tak ustalony budżet, żeby do tej szkoły dołożyć, są to pieniądze z budżetu ogólnego jaki jest przewidziany na utrzymanie oświaty. Powiedział także, że szuka pomocniczego inwestora. Były już prowadzone rozmowy z Towarzystwem Wzrastanie im. Jana Pawła II i że będą prowadzone rozmowy z Caritas z Diecezji Przemyskiej.

Urszula Wrona – powiedziała, że z tego co wie, to w tamtym roku utrzymanie tej szkoły nie było z budżetu ogólnego.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że w tamtym roku w części szkoła ta była utrzymywana z budżetu ogólnego, a w części ze środków własnych Tarnawki.

Wójt Gminy – powiedział, że należy się trzymać pewnej linii i realizacji zamierzeń, żeby te które zostały rozpoczęte, zostały ukończone. Jak budżet stanie się bardziej klarowny po pół roku, może wynikną takie możliwości, aby wejść z dodatkowymi inwestycjami. Natomiast w tej chwili budżet jest tak zaprojektowany, aby był zrównoważony i realny do wykonania. Powiedział także, że zwróci się do dyrektorów szkół m.in. o oszczędności i o to, aby gdy ktoś zrezygnuje z pracy nauczyciela, ażeby nie zatrudniać na to miejsce na razie nikogo ponieważ są to dodatkowe wydatki z budżetu Gminy.

Mirosław Mac – powiedział, iż uważa, że te 40 tys. z działu pomoc społeczna można przenieść, ale Rada musi zdawać sobie sprawę, że w ciągu roku będą musieli to korygować ponieważ ta pomoc, to środki, które trafiają do ludzi bezpośrednio.

Wójt Gminy – budżet w ciągu roku musi być korygowany ponieważ nie jest się w stanie przewidzieć tego co będzie np. w listopadzie.

Maria Gonciarz – poinformowała, że w planie Rady jest przewidziany kwartalny przegląd budżetu.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, że rezerwa ogólna nie może przekraczać 1% planowanych wydatków, także jeśli Rada wie, na co chciałaby przeznaczyć pieniądze, to aby te środki umieścić w danym dziale.

Józef Niemczak – zapytał, czy jeśli będzie to rezerwa celowa, to czy można by później przenieść te środki gdzie indziej.

Teresa Flejszar - odpowiedziała, że przeznaczenie rezerwy celowej zmienia Rada, ale jeśli wiadomo na co te środki przeznaczyć, to żeby ich tam nie umieszczać.

Następnie odbyło się głosowanie nad wnioskami poszczególnych Komisji:

Wnioski Komisji Spraw Społecznych:

Wniosek 1. Z działu RÓŻNE ROZLICZENIA z § 4810 (- rezerwa celowa z przeznaczeniem na wydatki bieżące w dziale Oświata i wychowanie) zmniejszyć kwotę z 83.153,- zł do 50.000,- zł. Natomiast kwotę 33.153,- zł przenieść do § 4210 tj. – zakup materiałów i wyposażenia w dziale PRZEDSZKOLA - 80104, z czego 8.153,- zł na remont instalacji elektrycznej w Przedszkolu w Husowie.

Mirosław Mac - przedstawił sytuację, na co będą potrzebne pieniądze w Przedszkolu w Husowie.

Po odczytaniu wniosku Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek jednogłośnie (15 za).

Wniosek 2. *Wniosek w sprawie zmniejszenia w dziale TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ rozdział 60016 tj. – bieżące utrzymanie i remonty dróg gminnych w Tarnawce z 20.000,- zł na 15.000,- zł i przekazanie tej kwoty tj. 5.000,- zł na LKS w Tarnawce.*

Po odczytaniu wniosku Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek jednogłośnie (15 za).

Wnioski Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

Wniosek 1. *Z działu BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA rozdz. 75412 tj. Ochotnicze Straże Pożarne, środki przeznaczone w § 6060 na zakup samochodu dla OSP Markowa przenieść do rezerwy ogólnej i w okresie kiedy będą potrzebne, przeznaczyć na określony cel.*

Po odczytaniu wniosku Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek jednogłośnie (15 za).

Wniosek 3. *W dziale 700 GOSPODARKA MIESZKANIOWA (dochody budżetu na 2011 rok) zwiększyć o 10.000,- zł tj. do 43.000,- zł z uwagi na to, że w roku poprzednim były większe dochody.*

Środki te wykorzystać w następujący sposób:

- na utworzenie nowego rozdziału 75075 tj. Promocja Gminy i przeznaczyć na ten cel 5.000,- zł
- dział 750 ADMINISTRACJA PUBLICZNA, rozdz. 75095 zwiększyć o 5.000,- zł.

Józef Niemczak – wyjaśnił, na co będzie przeznaczone 5 tys. zł. w dziale 750.

Po odczytaniu wniosku Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek jednogłośnie (15 za).

Wnioski Komisji Rewizyjnej:

Wniosek 1. *W dziale 700 GOSPODARKA MIESZKANIOWA (dochody budżetu na 2011 rok) rozdz. 70005 § 0750, kwotę 33.000,- zł zwiększyć do 43.000,- zł.*

Wniosek o tej samej treści był już przegłosowany we wnioskach Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa

Wniosek 2. *Jeśli zostaną pieniądze z działu 600 TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ rozdz. 60016 na bieżące utrzymanie i remonty dróg gminnych w Husowie, wnioskuję się, aby były one przeznaczone na remont drogi pn.: „Ulica”.*

Stanisław Szpytma – zapytał, kiedy będzie wiadomo, że te pieniądze zostaną.

Urszula Wrona – odpowiedziała, że „na ile zostanie pieniędzy, na tyle się zrobi”, zaproponowała, że możemy się zwrócić do powiatu o pomoc ponieważ oni również z tej drogi korzystają.

Robert Szubart – zapytał pana Józefa Bawoła, czy Starosta dołoży nam coś do dróg wiejskich.

Józef Bawoła – odpowiedział, że na drogi wiejskie Starosta na pewno nie dołoży, gdyż są one w gestii Rady Gminy. Nawiązał także do osuwisk na terenie Husowa i Tarnawki. Powiedział, że „w dniu dzisiejszym, nie dostaniemy żadnej promesy na osuwisko w Husowie.” Jednak, gdybyśmy dostali te pieniądze, na które został złożony kosztorys, wydaje mu się, że część z tych pieniędzy by została. W ramach porozumienia Wójta ze Starostą można by było te

pieniądze próbować wykorzystać na którąś drogę, która została zniszczona np. „Ulica” lub „Boratynówka.”

Urszula Wrona – „Boratynówka” miała zastępować drogę powiatową, a nie zastępuje.

Józef Bawoł – odpowiedział na pytanie pani Urszuli, że „tak i jest faktycznie dość mocno zniszczona.” Powiedział także, że według ubiegłorocznych przepisów są takie obwarowania, że jeżeli szkody zostały zakwalifikowane do szkód powstałych w 2010 roku to można by było z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych uzyskać 100% kwoty na realizację tych szkód. Dodał jeszcze, że „na dzień dzisiejszy wie, że prawdopodobnie nasze osuwisko nie zostało zakwalifikowane do tych szkód pomimo, iż wnioski poszły i te szkody powstały właśnie w wyniku powodzi w 2010 roku.”

Urszula Wrona – powiedziała, że na Komisji Rewizyjnej pan Wójt powiedział, że promesy są już w powiecie.

Wójt Gminy – wyjaśnił i sprostował informacje pana Bawoła, że on ma najświeższe informacje ponieważ rozmawiał z panem Wolskim. Powiedział, że wszystkie trzy promesy są już w Łańcucie, a dzisiaj odbywa się przetarg na wykonanie dokumentacji.

Józef Bawoł – zapytał, na jaką kwotę są te promesy.

Wójt Gminy – odpowiedział, że promesy przyszły na taką kwotę, jakie były szacunki (80%).

Józef Bawoł – powiedział, że z tych pieniędzy można by było coś wygospodarzyć ponieważ podejrzewa, że przetarg będzie na niższą kwotę.

Wójt Gminy – odpowiedział, że dlatego Gmina założyła 200.000, - zł, ale tylko na jedno osuwisko. Natomiast o resztę będziemy się zwracać do państwa Radnych Rady Powiatu i do pana Przewodniczącego Rady Powiatu, aby znaleźć pieniądze na dwa pozostałe osuwiska. Poinformował jeszcze, że Gmina zwróci się z pismem do powiatu, ażeby zastosowali nam jakąś ulgę w związku z tym, że współfinansujemy w dużej części drogę powiatową.

Po odczytaniu wniosku Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek jednogłośnie (15 za).

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad nieprzegłosowanymi wnioskami Komisji Spraw Społecznych oraz Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa.

Mirosław Mac – zaproponował, że jeśli trzeba stworzyć propozycję na zakup działki, to może należałoby się wstrzymać z ruchem w dziale Pomoc Społeczna, aby te pieniądze tam były. Natomiast wykorzystać ich wtedy, jak będzie wiadomo jak poszły negocjacje w sprawie cenowej, dotyczącej zakupu działek.

Stanisław Szpytma – zaproponował wycofać obydwa wnioski.

Przewodniczący Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa złożył wniosek o wycofanie **wniosku nr 2: Z działu 852 POMOC SPOŁECZNA, rozdz. 85214 tj. - świadczenia na rzecz osób fizycznych, z wydatków pochodzących z zadań własnych gminy pomniejszyć o 30.000,- zł i przenieść tę kwotę do rezerwy ogólnej w dziale 758.**

Rada Gminy Markowa przyjęła wycofanie tego wniosku jednogłośnie (15 za).

Wniosek Komisji Spraw Społecznych nr 4: Z działu POMOC SPOŁECZNA, rozdział 85214 tj. - świadczenia na rzecz osób fizycznych, zmniejszyć o 40.000,- zł ze środków własnych i przeznaczyć na zakup działki pod budowę Muzeum Polaków Ratujących Żydów na Podkarpaciu im. Rodziny Ulmów.

Cecylia Cwynar – poinformowała, że w tym rozdziale (85214) znajdują się środki na zasiłki okresowe, które są przyznawane z dotacji, czyli są to zadania własne dotowane, dlatego ta kwota jest praktycznie większa. Powiedziała, że właściwie jest to 80 tys. zł. które my jako Gmina mamy do dyspozycji z pomocy społecznej. Więc jeżeli te 80 tys. zł. zostanie zmniejszone o 30 tys. zł. to zostanie do dyspozycji 50 tys. zł. Natomiast jeżeli środki te zostaną zmniejszone o 40 tys. zł. to zostanie do dyspozycji 40 tys. zł. Jeszcze raz podkreśliła, że 10 tys. zł. musi wziąć na realizację projektu.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych złożył wniosek o wycofanie wniosku nr 4.

Rada Gminy Markowa przyjęła wycofanie wniosku nr 4 jednogłośnie (15 za).

Józef Niemczak zgłosił nowy wniosek o następującej treści:

Z działu POMOC SPOŁECZNA, rozdział 85214 tj. - świadczenia na rzecz osób fizycznych, zmniejszyć o 30.000,- zł ze środków własnych i przeznaczyć na zakup działki pod budowę Muzeum Polaków Ratujących Żydów na Podkarpaciu im. Rodziny Ulmów.

Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek Józefa Niemczaka większością głosów (14 za, 1 przeciw).

Przewodniczący Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa złożył wniosek o wycofanie **wniosku nr 4:** *Z działu 700 GOSPODARKA MIESZKANIOWA (wydatki budżetu na 2011 rok), z § 4270 tj. – zakup usług remontowych – remont pozostałych obiektów komunalnych, zmniejszyć ze 100.000,- zł do 50.000,- zł. Natomiast pozostałe 50.000,- zł przeznaczyć na rezerwę ogólną w dziale 758.*

Rada Gminy Markowa przyjęła wycofanie wniosku nr 4 jednogłośnie (15 za).

Wniosek Komisji Spraw Społecznych nr 3: *W dziale GOSPODARKA MIESZKANIOWA z § 4270 tj. – zakup usług remontowych – remont pozostałych obiektów komunalnych, zmniejszyć o kwotę 50.000, - zł i przeznaczyć na zakup działki pod budowę Muzeum Polaków Ratujących Żydów na Podkarpaciu im. Rodziny Ulmów.*

Rada Gminy Markowa przyjęła wniosek nr 3 jednogłośnie (15 za).

Teresa Flejszar – odczytała opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej, w sprawie projektu budżetu Gminy Markowa na rok 2011.

Projekt uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2011 rok odczytała Przewodnicząca Rady Gminy Markowa.

Rada Gminy Markowa podjęła Uchwałę budżetową Gminy Markowa na 2011 rok Nr VI/17/11 z dnia 28 lutego 2011 roku większością głosów (14 za, 1 wstrzymał się od głosu) – uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

ad. 6. Przyjęcie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2011 – 2018.

Projekt powyższej uchwały odczytała Przewodnicząca Rady Gminy Markowa.

Rada Gminy Markowa podjęła uchwałę Nr VI/18/11 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2011 - 2018 z dnia 28 lutego jednogłośnie (15 za) – uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Po zakończeniu obradowania nad punktem 6 porządku obrad sesji Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła 10 min. przerwę.

Pan Edward Homa zwolnił się u Przewodniczącej Rady Gminy i opuścił salę obrad.

ad. 7. Przyjęcie uchwały w sprawie zaciągnięcia w 2011 roku pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na wyprzedzające finansowanie wydatków na inwestycję p.n. Budowa Stacji Uzdatniania Wody w Tarnawce oraz sieci wodociągowej w miejscowościach Tarnawka i Husów – Etap I w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Na wstępie tego punktu obrad, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa przedstawiła prezentację multimedialną na temat Banku Gospodarstwa Krajowego, w celu przybliżenia radnym, co to jest za kredyt i na jakich warunkach jest on udzielany.

Stanisław Szpytma – wyjaśnił, że ta pożyczka jest po to, aby sfinansować całe działanie. Powiedział, że najpierw musimy sfinansować to działanie, a później dostaniemy tą pomoc. Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Markowa odczytała projekt powyższej uchwały Rady Gminy Markowa.

Edward Kilian – zapytał, czy w uchwale nie powinna być wpisana kwota pożyczki.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że tak powinna być wpisana.

Rada Gminy Markowa podjęła uchwałę Nr VI/19/11 w sprawie zaciągnięcia w 2011 roku pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na wyprzedzające finansowanie wydatków na inwestycję p.n. Budowa Stacji Uzdatniania Wody w Tarnawce oraz sieci wodociągowej w miejscowościach Tarnawka i Husów – Etap I w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich z dnia 28 lutego 2011 roku jednogłośnie (15 za) – uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

ad. 9. Przyjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przystąpienia Gminy Markowa do Podkarpackiego Stowarzyszenia Samorządów Terytorialnych.

Projekt powyższej uchwały odczytała Przewodnicząca Rady Gminy.

Rada Gminy Markowa podjęła uchwałę Nr VI/20/11 zmieniającą uchwałę w sprawie przystąpienia Gminy Markowa do Podkarpackiego Stowarzyszenia Samorządów Terytorialnych z dnia 28 lutego jednogłośnie (15 za) – uchwała stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

ad. 10. Sprawozdanie z międzysesyjnej działalności Wójta Gminy Markowa.

Wójt Gminy Markowa przedstawił sprawozdanie z międzysesyjnej działalności – sprawozdanie to stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Dyskusja:

Andrzej Bytnar – powiedział, że chciałby, aby pan Wójt przygotowywał sprawozdania ze swojej działalności bardziej szczegółowo. Tak aby po krótko powiedział coś o każdym z punktów, czego one mniej więcej dotyczą, ponieważ takie zdawkowe wyczytywanie niewiele daje.

Józef Niemczak – zapytał, czy rozmowy z Merem Lwowa dotyczyły tego, o czym wspomniał pan Jan Kilian.

Wójt Gminy – spotkanie to dotyczyło współfinansowania projektu, gdzie o niewielkich nakładach finansowych, jesteśmy w stanie dać radę, aby grupa młodzieży z Ukrainy przyjechała do Markowej, a nasza młodzież mogła pojechać do Lwowa.

Krzysztof Boratyn – zapytał o rozmowy dotyczące rajdu w Husowie.

Wójt Gminy – przytoczył pismo z Automobilklubu Rzeszowskiego, które wpłynęło na jego ręce, dotyczące wyrażenia opinii zorganizowania na terenie Gminy Markowa odcinka specjalnego.

Mirosław Mac – zapytał o nazwę tego odcinka, ponieważ nazywanie tego Handzlówka, a jeździć po Husowie to byłoby to bez sensu.

Wójt Gminy – powiedział, że w tym roku chyba zrozumieli, że to się komuś nie spodobało i obiecali, że w tym roku będzie to nazwane „Husów.”

Mirosław Mac – przedstawił na mapie i omówił dokładnie trasę rajdu.

Wójt Gminy – poinformował, że rajd odbyłby się w dniach 4- 6 sierpnia bieżącego roku oraz, że jeden dzień będzie wydzielony na Husów, prawdopodobnie byłaby to niedziela. Powiedział także, że w Automobilklubie istnieje jeszcze sekcja samochodów zabytkowych na różnego rodzaju uroczystości. W związku z tym zadeklarowali nam, że jeżeli byśmy chcieli, to oni nieodpłatnie by przyjechali, żeby się pokazać ze swoimi samochodami.

Maria Gonciarz – zwróciła się do Wójta o bardziej szczegółowe sprawozdania oraz o to, aby Radni mogli je otrzymywać z materiałami na sesję.

Mirosław Mac – zwrócił się do Wójta o jakieś informacje na temat negocjacji z EW Galicja.

Wójt Gminy – poinformował, że nasza, czyli Gminy pozycja jest taka, iż chcemy od każdej siłowni wiatrowej pozyskać 100 tys. zł. podatku. Występujemy o to, aby był jakiś zapis notarialny chroniący nas przed jakimikolwiek stratami, czy możliwością egzekucji finansowej jeżeliby doszłoby do takiego stanu, gdzie przynależne nam podatki z jakichś powodów spadłyby z granicy tych 100 tys. zł.

Piotr Sagan – powiedział, że mamy jeszcze jedną inwestycję w Markowej, która wygląda na to, że będzie.

Wójt Gminy – odpowiedział, że dotarła do niego ta informacja, ale dalej toczy się postępowanie ponieważ decyzja uległa zaskarżeniu i nie może jeszcze ulec realizacji. Poinformował, że chodzi tutaj o maszt nadawczy telefonii komórkowej.

Nawiązał jeszcze do kwestii dróg, które będą doprowadzane do Markowej. Powiedział, że drogi te byłyby wysypane kamieniem, ale tylko do wiatraków, a także o tym, że firma EW Galicja chce nam przekazać te drogi za przysłowiową złotówkę, ale protokołem, w którym będzie zapisane ile tak naprawdę są warte, co z kolei psułoby nam subwencję. Przytoczył

także pismo dotyczące zawarcia umowy, która umożliwiłaby przebudowę drogi gminnej na ich koszt. Poinformował także, że dzwoniła do niego firma Wind Farm Markowa, która prawdopodobnie jest firmą konkurencyjną dla EW Galicja.

Stanisław Szpytma – powiedział, że Galicja nie będzie inwestować. Oni tylko przygotowują tereny pod inwestycję, a potem ich sprzedają.

Wójt Gminy – powiedział, że ludzie z Galicji chcą się spotkać z radnymi, ale wcześniej to on chciałby się z nimi spotkać, aby radni wiedzieli jak daleko negocjacje się posunęły. Przytoczył także pismo z Zakładu Gospodarki Komunalnej dotyczące umorzenia podatku od nieruchomości za miesiąc grudzień 2010 r. wraz z należnymi odsetkami oraz podatku od nieruchomości za styczeń i luty 2011 r. wraz z należnymi odsetkami.

W czasie obradowania pan Krzysztof Boratyn na chwilę opuścił sale obrad.

Maria Gonciarz – powiedziała, że pismo to jest skierowane do Wójta Gminy i nie chciałyby, aby Rada opiniowała tego typu decyzje ponieważ to należy do kompetencji Wójta i nie chce w te kompetencje wkraczać.

Wójt Gminy – wytłumaczył, że chciał aby Radni znali ten problem.

Maria Gonciarz – odpowiedziała, że tego typu informacje można umieszczać np. w sprawozdaniu.

Rada Gminy Markowa przyjęła sprawozdanie z międzysesyjnej działalności Wójta większością głosów (13 za) – sprawozdanie stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Pan Krzysztof Boratyn był chwilowo nieobecny na sali obrad.

Pan Krzysztof Boratyn wrócił na salę obrad.

ad. 12. Interpelacje i wnioski radnych.

Dyskusja:

Maria Gonciarz – odczytała pismo, które Rada Gminy i Wójt chcą skierować do Przewodniczącego Rady Powiatu Pana Stanisława Panka z prośbą o wsparcie finansowe na realizację sieci wodociągowej do projektowanego Muzeum.

Mirosław Mac – zapytał Wójta jak wygląda sytuacja ze śmieciami, ponieważ zmieniły się ceny worków. Skąd tak nagle udało się to wynegocjować.

Wójt Gminy – odpowiedział, że od firmy z Błazowej wpłynęło pismo, że zmieniają cenę. Zmieniliby też cenę tego drugiego worka, ale pod warunkiem, że będzie się tych worków dużo od nich wybierać. W chwili obecnej nikt tych worków tyle nie wybiera.

Mirosław Mac – zapytał, co z tą drugą firmą co chciała wejść.

Wójt Gminy – odpowiedział, że ta druga firma obniżyłaby cenę tych worków, ale na tych samych zasadach co firma z Błazowej.

Mirosław Mac – zapytał, czy ta nowa firma prowadziłyby odbiór tych śmieci na zasadzie umowy mieszkańców z firmą.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak na zasadzie umowy.

Stanisław Szpytma – zapytał co z kwestią ewidencji, które gospodarstwo kupuje worki, a które nie kupuje.

Wójt Gminy – odpowiedział, że firma z Błazowej prowadziłyby taką ewidencję, ale wymaga za to pieniędzy. W chwili obecnej ta ewidencja zanikła w związku z tym nie mamy obrazu co się dzieje z tymi odpadami.

Robert Szpytma – powiedział, że trzeba każdego mieszkańca w jakiś sposób zmobilizować, aby kupowali worki.

Andrzej Bytnar – powiedział, że jest w Gminie chyba jakiś urzędnik od ochrony środowiska.

Wójt Gminy – odpowiedział, że jest tylko jakie on ma teraz możliwości.

Andrzej Bytnar – ludzie wychodzą z założenia, że i tak nikt tego nie kontroluje w związku z tym nie kupują worków.

Wójt Gminy – powiedział, że kiedyś sprzedaż tych worków była w Zakładzie Gospodarki Komunalnej, albo u sołtysa.

Kazimierz Wyczarski – powiedział, że trzeba coś z tym zrobić, ponieważ przejeżdżając przez Markowę bardzo czuć palące się plastiki.

Robert Szpytma – powiedział, że na terenie Husowa jest bardzo dużo powyrzucanych śmieci.

Wójt Gminy – powiedział, że sądzi, że firma z Błazowej mogłaby wymusić na sklepach prowadzenie ewidencji, ale gmina musiałaby za to zapłacić.

Andrzej Bytnar – powiedział, że mogą coś takiego zrobić. Koszt takiej ewidencji wynosi ok. 3- 4 tys. zł.

Wójt Gminy – powiedział, że można by kogoś oddelegować do tego, ale nie obsłuży taka osoba całej Gminy.

Andrzej Bytnar – powiedział, że o ile pamięta to przedtem pani Marta Michna miała nad tym kontrolę.

Wójt Gminy – odpowiedział, że tak, ale to Zakład Gospodarki Komunalnej prowadził ewidencję i była ona wykonywana dość skrupulatnie.

Robert Szpytma – zaproponował, aby wprowadzić niską cenę worków jak będzie ich duża ilość.

Wójt Gminy – powiedział, że może byśmy zaproponowali Błazowej, żeby obniżyli ceny worków, jeżeli my zapewnimy im odpowiednią ilość. Zastanawia się też nad tym, że może trzeba by wprowadzić uchwałę i zobowiązać ludzi do kupowania worków, a także nad wprowadzeniem egzekucji, czyli jakie grożą komu kary z tytułu niedopełnienia obowiązku kupowania worków. Poinformował także, że na terenie całej Markowej ludzie mają spisane umowy tylko, że się z nich nie wywiązują.

Maria Gonciarz – powiedziała, że problem został zasygnalizowany. Rada Gminy ma też taki punkt w porządku obrad, także trzeba się będzie nad tym zastanowić i przygotować do tej sesji na której będzie rozstrzygany ten problem.

Kazimierz Wyczarski – zwrócił się z prośbą o to, iż niezależnie od tego, gdzie będzie zlokalizowane Muzeum, ażeby przekazać przy podziale działki przed stadionem pas na potrzeby skansenu. Towarzystwo Przyjaciół Markowa proponuje aby ten pas był szerokości 15 m.

Maria Gonciarz – odpowiedziała, że decyzja jeszcze nie została pojęta i zapytała, czy alejka zostanie.

Kazimierz Wyczarski – odpowiedział, że to byłoby poszerzenie tej właśnie alejki od strony zachodniej, natomiast od strony wschodniej nie byłaby ruszana.

Józef Niemczak – powiedział, iż padła propozycja, aby Muzeum było przy drodze powiatowej. W związku z tym tam jest do kupienia dwie działki od Pani Cecylii Cwynar i od Pana Edwarda Sagana. Dlatego zaproponował poddać pod głosowanie kupno tych działek. Powiedział także, że zarówno Pan Edward Sagan jak i Pani Cecylia Cwynar wyrazili wolę sprzedaży tych działek.

Kazimierz Wyczarski – zapytał, czy w związku z tym, że jest wykonana koncepcja projektu, czy będzie możliwa zmiana lokalizacji, czy ktoś nie będzie żądał, aby ten projekt został zrobiony jeszcze raz.

Maria Gonciarz – odpowiedziała, że rozmawiała z Panią Bożeną Knotz - Beda, która z kolei powiedziała, że zwrócili się do Urzędu Zamówień Publicznych, czy jeżeli zmieni się lokalizacja, czy nie będzie to w jakimś stopniu kolidować i czy nie będzie trzeba ogłaszać nowego konkursu. W związku z tym czekamy na odpowiedź. Wyraziła także zdanie, iż uważa, że tak czy inaczej kupno tych działek jest korzystne dla Gminy.

Józef Niemczak – poinformował, że Pan Edward Sagan wycenił działkę na 6 tys. zł za ar, ale udało się wynegocjować cenę 4 tys. za ar. Natomiast Pani Cecylia Cwynar wyceniła działkę na 105 tys. zł. za całość.

Kazimierz Wyczarski – zapytał sprawy odnośnie odrolnienia, ponieważ to jest bardzo poważna kwota.

Maria Gonciarz – odpowiedziała, że koszty odrolnienia ponosiłby inwestor.

Józef Niemczak – zaproponował Przewodniczącej, aby się wstrzymała z pismem do Powiatu, ażeby wiedzieć dokładnie jakiej będziemy potrzebować pomocy, czy przy zakupie działek, czy pomocy przy sieci wodociągowej do projektowanego Muzeum.

Kazimierz Wyczarski – zapytał, czy telefonicznie nie należałoby porozmawiać z projektantem.

Maria Gonciarz – odpowiedziała, że rozmowy prowadzi zarząd, a Rada bez ich akceptacji nic nie robi. Powiedziała, że to oni zasugerowali zmianę tej lokalizacji. Myśmy przychylni się do tego i podjęliśmy działania ze swojej strony. Poinformowała także, że dzwoniła do Regionalnej Izby Obrachunkowej z zapytaniem jaka jest granica jaka można zapłacić za te działki. Powiedziano jej, że sprawdza się celowość i zasadność zakupu oraz czy w budżecie były na to zabezpieczone środki.

Kazimierz Wyczarski – powiedział, że taka sama sytuacja była na dolnej Markowej ze szkołą. Właściciel podał sobie taką cenę, że Wójt nie był w stanie tego kupić. Dlatego proponowałbym się jeszcze w szczegółach dowiedzieć wszystkiego.

Następnie odbyło się głosowanie radnych na temat woli kupna działek za cenę 165 tys. zł, czyli łączną cenę obydwu działek podaną w oświadczeniach woli sprzedaży.

Rada Gminy Markowa podjęła wolę sprzedaży większością głosów (12 za, 2 wstrzymało się od głosu).

Dalszy ciąg dyskusji:

Kazimierz Kwolek – powiedział, że dostaje telefony o nieuwiązanych psach. Kieruje takich ludzi na policję. Zapytał czy ktoś ma jakiś pomysł co z tym zrobić, bo jest z tym problem.

Andrzej Bytnar – powiedział, że jest przepis, że jeżeli pies jest nieuwiązany to właścicielowi tego psa przysługuje mandat.

Ryszard Piłuka – poinformował, że ostatnio dowiedział się o obowiązkowym szczepieniu psów. Podał także jako przykład liczbę psów zaszczepionych w Husowie (24) i Tarnawce (32). Powiedział, że trzeba tą sprawę jakoś załatwić ponieważ zdarzył się już przypadek pogryzienia przez psa. Przytoczył także przykład z miejscowości w której mieszkał poprzednio, w jaki sposób odbywało się szczepienie psów i jak się to od ludzi egzekwowało.

Grzegorz Haver – powiedział, że Gmina ma obowiązek takiego psa odtransportować do schroniska i zapłacić 3,5 tys. zł.

Józef Bawoł – poinformował, że dzwonił do Pana Wolskiego i uzyskał informację, że została przekazana promesa na osuwiska oraz, że w najbliższym czasie będzie zorganizowane spotkanie z władzami powiatowymi, gdzie tematem rozmowy będzie partycypacja w kosztach. Powiedział także, że uważa, iż wniosek który Rada podjęła na temat partycypacji w kosztach Muzeum, jak również te wnioski które padły od mieszkańców wsi Husów jeżeli chodzi o naprawę szkód wyrządzonych w wyniku właśnie tego osuwiska, czyli droga „Ulica” i „Boratynówka”, są to bardzo ważne atuty przy negocjacjach w partycypacji kosztów osuwiska. Natomiast jeżeli chodzi o zmianę lokalizacji Muzeum uważa, że należałoby to omówić ze społeczeństwem.

Maria Gonciarz – powiedziała, że sprawa ta została omówiona na ostatnim zebraniu wiejskim.

Józef Bawoł – odpowiedział, że tak została omówiona, ale wie ile ludzi było na zebraniu. Uważa również, że należałoby się zastanowić, czy te 165 tys. zł. na zakup działek nie trzeba by przeznaczyć na zakup działki od strony wschodniej stadionu. Powiedział także, że jeżeli będzie zmieniona lokalizacja Muzeum, to trzeba myśleć o zmniejszeniu kosztów budowy Hali Widowiskowo – Sportowej. Wspomniał także uroczystość 75 – lecia Spółdzielni Zdrowia w Markowej i wyraził zdanie, iż na przyszłość na tego typu jubileuszach powinno uczestniczyć więcej młodzieży. Nawiązał także do zamiaru budowy siłowni wiatrowych. Uważa, że trzeba się nad tym zastanowić, czy nie podjąć się tego tematu. Na koniec podkreślił, że trzeba pomóc rozdysponować środki w LKS Markowa, ażeby wyeliminować kłótnie wśród młodzieży, a także obawia się, że to co jest zaplanowane na pomoc społeczną będzie za mało ponieważ z roku na rok rośnie suma przeznaczonych kwot na tę pomoc.

Maria Gonciarz – Przewodnicząca Rady Gminy po wyczerpaniu porządku obrad zamknęła obrady VI Sesji Rady Gminy Markowa.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

Urszula Szylar
Urszula Szylar

Przewodniczący
Rady Gminy Markowa
Maria Magdalena Gonciarz
Maria Magdalena Gonciarz